- 1 -

临教办字„2019‟27号

临沂市教育局

关于进一步做好第 9 号台风“利奇马”

防御工作的紧急通知

各县区、开发区教育（体）局，临沂蒙山旅游度假区教育体育

局，局机关各科室、局属各单位，局直属各学校、幼儿园：

据气象部门预报，今年第 9号台风“利奇马”即将登陆东

南沿海地区，一直影响到东北地区。临沂受强台风和强降雨影

响，可能引发不同程度的灾害。目前，全市已经启动防汛Ⅲ级

应急响应。各县区教育行政部门，各学校、幼儿园要高度警惕，

牢记教训，全力做好防御工作。现将有关事项通知如下。

一要做到预警信息全覆盖。各县区教育行政部门，各学校、

幼儿园要通过电话、微信、QQ 群等多种形式做好预警工作，

 - 2 -

教育引导每个家长和学生在台风期间，尽量避免外出，避免造

成不必要的损失。

二要全面做好防范工作。要帮助和指导各级各类学校、幼

儿园做好强台风和强降雨防范工作，全面排查校园隐患，立即

进行整改。台风期间，特别要做好防溺水和城区防汛工作，未

签订《防溺水致家长一封信》的民办幼儿园、职业学校要实现

全覆盖，最大限度地保障广大师生生命和财产安全。

三要进一步做好放假安排。要执行好学校放假规定，未放

假的幼儿园特别是民办幼儿园，台风期间一律停课放假；暑期

辅导学生的学校（含社会实践），台风期间必须一律停课放假；

各类校外辅导机构，台风期间一律停止办班辅导。台风期间，

严禁无关人员滞留校园。

四要加强值班值守。各县区教育行政部门，各学校、幼儿

园都要坚持 24小时值班制度，确保台风期间各项工作有人管、

有人抓。要经常调度、果断指挥，履职尽责、夯实责任，密切

配合、形成合力，狠抓各项措施落实，确保教育系统安全稳定。

请县区教育行政部门，各学校、幼儿园认真贯彻落实本通

知精神，将各项工作要求于 8月 9日下午 2 点前通知到每个学

校（含校外辅导机构）、幼儿园、每个班级、每个家长和学生。

各县区教育行政部门，局属各学校、幼儿园落实情况于 8 月 9

日下午 5:00 点前报市教育局安全科。

邮箱：lysjyj_aqk@ly.shandong.cn

 - 3 -

传真号码：8607768

联系人：张伟   电话：8132856。

                              临沂市教育局

                             2019 年 8 月 9日

信息公开选项：主动公开

临沂市教育局办公室                     2019年 8月 9日印发